e) 
1669. m á r c z . 4. 

A Compiláta fejedelmi megerősítése. 

Nos Michael Apafi, dei gratia princeps Tranniae, par-
tium regni Hungáriáé dominus, et Siculorum comes etc. 
Memoriae commendamus per praesentes. Quod cum supremi 
regum regis et rerum universarum opificis, favorabili de-
mentia aspirante, post tot cladibus afflictas, tot ignis voragini-
bus consumptas, tot internorum et externorum bellorum 
furoribus exhaustas, tot denique omnis generis periculorum 
fluctibus obrutas, desperatas et fere ad fatalem terminum 
redactas res Transylvanicas, nobis hoc sublimitatis fastigium 
contigit: nihil prius, potius antiquiusque habuimus, quam 
inter tanta infortuniorum discrimina, periclitantibus et iam 
iam desperaturis regni nostri Tranniae et partium Hungáriáé 
eidem annexarum penatibus, vita et sanguine nostro postha-
bito, nihili penso desiderabili sanctae pacis aura apud fulgidam 
portam Otthomannicam reacquisita; optime perfectis, perfusis 
et rescillatis, Astraeam revocare, sacrae Themidos tropheum 
erigere, et iustitiam, pacis internae basim, ad instar magni 
nominis et foelicis reminiscentiae principum, praedecessorum 
videlicet nostrorum, in ditionibus principatui nostro subiectis 
recolendam et exornandam astruere: pace apud fulgidam 
portam Otthomannicam, maximo negotio,sollicitudine inelfabili 
et studio nostro non contemnendo (divino favente numine) 
iam confecta et reacquisita, super legibus patriis, inter 
armorum strepitus circumsonantes, miserum in modum con-
vulsis, ob vicissitudines principum, eorumque proh dolor! 
mutationem periculosissimam, confusis et (ut plurimum) sibi 
invicem contrarie editis, restaurandis, conciliandis, compilan-

dis, in ordinem redigendis et praelo subiiciendis, dum tarn 
spontanea nostra voluntate fuerimus solliciti, quam domino-
rum statuum et ordinum instantiis exorati et sollicitati, nostra -
rum duximus esse partium re in tarn utili et turbis forensibus 
eomplanandis, componendis et compescendis proficua, prae-
dictorum dominorum statuum et ordinum supplicationibus 
faventer admissis, clementerque exauditis annuere et articulos 
ab anno millesimo sexcentesimo quinquagesimo quarto exclu-
sos, fundamentalibus patriae legibus, plerosque noxios et 
contrarios, primum quidem segregandos, segregatos compi-
landos, post compilatos examinandos, examinatos in ordinem 
redigendos, in ordinem redactos tandem calcographorum opera 
excudendos curare. Quorum articulorum compilandorum cu-
ram anno domini millesimo sexcentesimo sexagesimo octavo, 
viris idoneis et legum patriarum, consuetudinumque approba-
tarum peritissimis demandaveramus, qui illi negotio, iidei et 
solertiae eorum eommisso, totis viribus intenti, colopbonem 
eodem anno imposuerunt et in generali congregatione domi-
norum statuum et ordinum trium nationum regni nostri 
Tranniae et partium Hungáriáé eidem annexarum in civitatem 
nostram Albam Juliam, ad diem vigesimum quintum mensis 
Januarii, anni utpote currentis, arduis quibusdam regni nego-
tiis totam communitatem aequa sorte concernentibus, exant-
landis et examini iam compilatorum articulorum, per nos 
indicta, celebrata presentaverunt. Quibus legum patriarum, 
consuetudinumque approbatarum, cynosurae conformandis et 
cooptandis, licet multum temporis impensum sit; niliilominus 
tarnen ab ardua regni negotia, ne tunc quidem quod optavi-
mus, optatum ferre quivimus. Verum in publica dominorum 
regnicolarum congregatione, publice lectos, relectos et legum 
patriarum, consuetudinumque approbatarum, ad amussim 
examinatos eosdem articulos, viris de re iudiciaria bene men-
tis, in ordinem distinctaque capita, coaptandos, conformandos 
et distinguendos dedimus, commisimusve. Quibus, secundum 
approbatarum constitutionum methodum (iis quoque, quae 
iuxta propositiones nostras in eadem generali congregatione 
dominorum statuum et ordinum in articulo erant conclusa, 
ut rerum occasio suadebat, et ordo iubebat, insertis) in quin-
que partes disponere (ut eo citius approbatarum constitutio-
num disposition^ partitionique asuefacta ingenia percipere 
possint et valeant) placuit; assumitur itaque primo (cura eccle-
siarum; negotia principis, statuum et fisci secundo disponun-
tur. Tertio dominos regnicolas concernentium negotiorum 
series describitur. Quarto processus iuridicus coordinatur: 
edicta tandem quinto in ordinem revocantur. Totumque opus-

culum in compendium congestum et complicatum, domini sta-
tus et ordines trium nationum regni nostri Tranniae et annexa-
rum partium Hungáriáé, nobis praesentaverunt submisse sup-
plicantes et sollicitantes, dum compendium illud iuridicum pu-
blice in generali congregatione examinatum, (quanquam inter 
bell one furores) ex articulis pro renata, elaboratis, excerptum, 
tamen iurium suorum et iustitiae administrationi non disso-
num, imo proficuum cognitum sit. Nos quoque, ut omnia et 
singula in eodem contenta, liabita admittere et approbare, 
eisdemque et eorum haeredibus ac posteritatibus pro statutis 
futurum et valiturum, autoritate nostra principali roborandum 
et confirmandum ducere clementer dignaremur. Cuiusquidem 
opusculi tenor et verbális continentia sequitur hoc modo: 

(Következik a »Compilatae Constitutiones«, mely több 
kiadást érvén s könnyen hozzáférhető levén, új lenyomása 
nem tartatott szükségesnek.) 

Nos itaque, qui regnum nostrum Transylvaniae et par-
tes Hungáriáé eidem subiectas non minus legibus et consue-
tudinibus approbatis, quam armis defendere, regere et guber-
nare intendimus, accepto tali articulorum compilatorum com-
pendio, instantiis ac votis dominorum statuum et ordinum 
clementer admissis et benevole exauditis; quia opusculum 
illud, universosque titulos et articulos in eodem contentos 
patriis legibus, decretis, constitutionibus, consuetudinibusque 
approbatis consentaneos, proficuos, imo iustos et honestos 
esse videamus; eam ob causam idem et omnia in eodem con-
scripta, quoad omnes titulos et articulos, ratos, gratos et 
acceptos habentes acceptavimus, approbavimus et ratificavimus 
ac praefatis dominis regnicolis pro statutis et legibus valitura 
et valituros confirmavimus, prout acceptamus, approbamus et 
confirmamus harum nostrarum literarum vigore et testimonio 
mediante. 

Datum in civitate nostra Alba. Julia die quarta mensis 
Mártii, ultima scilicet die congregationis. Anno domini mille-
simo sexcentesimo sexagesimo nono. 
(Eredeti nyomtatványról, mely az Egyetemi könyvtár tulajdona.) 

f ) 
1669. j a n . 25. 

A törvények. 
Nos Michael Apáti dei gratia princeps Transylvaniae, 

partium regni Hungáriáé dominus, et Siculorum conies, etc. 

390 E R D & L Y I O R 8 Z A G G Y U l i f c S I K M L & K K K . 

Memoriae commendamus tenore praesentium signiticantes 
quibus expedit universis: quod sjjectabiles, magnifici, gcne-
rosi, egregii et nobiles, caeterique universi status et ordines 
trium nationum regni nostri Transylvaniae, et partium Hun-
gariae eidem annexarum, in generalibus eorum comitiis ad 
diem 25. mensis Jan. anni domini 1669. in civitatem nostram 
Albam Juliam ex edicto nostro celebratis, congregati, exlii-
buerunt nobis et praesentaverunt quosdam infrascriptos arti-
culos, in eodem conventu communibus eorundem votis et suf-
fragiis, parique et unanimi consensu conclusos. Supplicantes 
nobis humilime, ut nos omnes et singulos eos articulos, omnia-
que et singula in eisdem contenta, ratos, gratos et accepta 
liabentes, nostrumque consensum illis praebentes, authoritate 
nostra principali acceptare, approbare, ratificare et contir-
mare, atque tam nos ipsi observare, quam per alios omnes, 
quorum interest, observari facere dignaremur. Quorum qui-
dem articulorum tenor talis est.